

**Handläggare**  
John Areschoug  
Telefon: 0761228994

**Till**  
Miljö- och hälsoskyddsnamnden

## **BILAGA 1.6 FÖRSLAG TILL JUSTERING AV VP 2016 MED ANLEDNING AV AVSTÄMNINGÄRENDET OCH MILJÖPROGRAM 2016 - 2019**

### **Förvaltningens förslag till beslut**

1. Godkänna förslag till nytt nämndmål beträffande mänskliga rättigheter och diskriminering.
2. Godkänna förslag till nytt nämndmål beträffande barnets rättigheter i enlighet med FN:s barnkonvention.
3. Godkänna beskrivning av hur nämnden kan bidra övriga nämnders arbete genom att stödja dessa i att använda miljöhänsyn i upphandlingar och därigenom bidra till verksamhetsområdesmålet Offentlig upphandling utvecklar staden i hållbar riktning.
4. Godkänna kopplingen av nämndmål i VP 2016 mot miljöprogrammets delmål enligt bilaga 1.
5. Godkänna uppläggningsen i VP 2016 av de indikatorer som ska användas för att följa upp miljöprogrammet och knytning dem till relevanta nämndmål och koppling till delmål i miljöprogrammet. Se sammanställning i bilaga 1.

## Bakgrund

Av kommunstyrelsens ärende Avstämning av mål och budget för 2016, framgår att miljö- och hälsoskyddsnämnden uppmanas komplettera sin VP 2016 på ett antal punkter i samband med tertialrapport 1. Dessutom ställer miljöprogrammet krav på kompletteringar av VP. Kompletteringarna framgår nedan.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

### UPPMANINGAR I SAMBAND MED AVSTÄMNINGSÄRENDET

#### Mänskliga rättigheter och diskriminering

Miljö- och hälsoskyddsnämnden uppmanades bland andra nämnder, att komplettera VP 2016 genom att ta fram nämndmål och aktiviteter som stödjer uppfyllelsen av verksamhetsområdesmålet 4.3 *Stockholm är en stad som lever upp till mänskliga rättigheter och är fritt från diskriminering*".

#### Förslag till nytt nämndmål:

Miljö- och hälsoskyddsnämnden ska säkerställa att nämndens verksamhet bedrivs så att mänskliga rättigheter respekteras och att ingen utsätts för diskriminering

#### Förslag till aktiviteter:

- En enkät skickas till företagare med frågor om diskriminering.
- Genomföra en studie av mötet mellan miljöförvaltningens medarbetare och enskilda.
- Göra medarbetarna medvetna om diskriminering genom utbildning.

## Barnets rättigheter

Miljö- och hälsoskyddsnamnden uppmanades i avstämningsärendet beskriva hur den avser att bidra till uppfyllelsen av målet i stadens budget ”4.4 Stockholm är en stad som respekterar och lever upp till barnets rättigheter i enlighet med FN:s barnkonvention”. Miljö- och hälsoskyddsnamnden väljer att formulera ett nytt nämndmål för detta ändamål vilket framgår nedan.

### Förslag till nytt nämndmål:

Barnrättsperspektivet ska vara en naturlig del i miljöförvaltningens verksamhet.

### Beskrivning:

Miljöförvaltningen beaktar barnrättsperspektivet inom ramen för sitt uppdrag. De rättigheter enligt FN:s barnkonvention som är särskilt relevanta för miljö- och hälsoskyddsnamnden är att alla barn är lika mycket värda, barnet ska komma i främsta rummet vid alla beslut som rör barn och att politiker som styr länder ska ansvara för att alla barn får det som de har rätt till.

Personalen på miljöförvaltningen har kunskap om miljöns påverkan på barns hälsa och utveckling och beaktar detta i sin verksamhet. Miljöförvaltningens långsiktiga arbete för en hållbar miljö- och klimatpåverkan och en hälsosam samhällsbyggnad förebygger generellt risken för negativ påverkan på barns hälsa och utveckling. Genom tillsyn av framför allt skolor och förskolor, miljöfarliga verksamheter, livsmedelsverksamheter, bostäder och idrottsanläggningar får miljöförvaltningens verksamhet en omedelbar påverkan på förutsättningarna för alla barns möjligheter att växa upp under goda miljömässiga omständigheter. Miljöförvaltningen samverkar utifrån miljö- och hälsoperspektivet med de aktörer som är berörda.

### Kommentar:

De rättigheter som räknas upp i FN:s barnkonvention tar sikte på frågor som till största del faller utanför nämndens verksamhetsområde. De rättigheter som är relevanta för nämndens verksamhetsområde är:

- Alla barn är lika mycket värda och har samma rättigheter. Ingen får diskrimineras.
- Barnets bästa ska komma i främsta rummet vid alla beslut som rör barn.
- Politiker som styr länder ska ansvara för att alla barn får det som de har rätt till.

**Aktiviteter:**

- Utföra riktad bostadstillsyn i socioekonomiskt utsatta bostadsområden.
- Information med avseende på kemikaliers påverkan på barns hälsa och utveckling på förskolor.
- Tillsyn med avseende på kemikaliers påverkan på barns hälsa och utveckling på förskolor.
- Verka för att barns behov beaktas i detaljplanearbetet.
- Göra medarbetarna medvetna om barnrättsperspektivet genom information och rutiner.

**Offentliga upphandlingar utvecklar staden i hållbar riktning**

Miljö- och hälsoskyddsämnden uppmanades i avstämningsärendet att i tertialrapport 1 återkomma med en beskrivning av hur nämnden genom sina verksamheter kan bidra till uppfyllelsen av kommunfullmäktiges verksamhetsområdesmål ”4.8 Offentlig upphandling utvecklar staden i hållbar riktning”. Om nödvändigt kan nämndmål och aktiviteter tas fram. SLK uppmaning grundas på bland andra MHN bedriver verksamheter där upphandling kan användas som medel att utveckla staden i hållbar riktning.

Förslag: Förvaltningen föreslår att nedanstående text tas in i tertialrapport 1 under verksamhetsområdesmål 4.8 Offentlig upphandling utvecklar staden i hållbar riktning.

Nämnden stödjer andra nämnder och bolag vid upphandlingar som har en påverkan på miljön. Särskilt gäller detta Kemikaliecentrum som erbjuder stöd och kompetensutveckling inom kemikalieområdet. Stöd till staden i samband med upphandlingar lämnas också av MiS, Miljöbilar i Stockholm, genom att enheten kan ge stöd och informerar vid upphandlingar relaterade till miljöbilar och bränsle. Tidigare har enheten svarat för projektet Elbilsupphandlingen vilket stött användningen av elbilar i både Stockholms stad och många andra kommuner. Ett betydande stöd ger också Energicentrum som till exempel har medverkat vid stadens upphandlingar av elleverantörer, belysning och IT. För övrigt medför stödet till energieffektivisering hos andra nämnder och bolag indirekt att upphandlingar genomförs för att förverkliga energisparlösningar.

För närmare information hänvisas till nämndmålen

- 2.1.5 Stadens mål för hållbar energianvändning och minskad klimatpåverkan ska uppnås.
- 2.2.1 Förnybar energi ska utgöra minst 37 % av allt sålt drivmedel till vägtrafiken (mäts av praktiska skäl på länsnivå).
- 2.5.1 Aktivt bidra till genomförande av Stockholms stads kemikalieplan 2014 – 2019.

### **KOMPLETTERANDE INSTRUKTIONER OM INARBETANDE AV STOCKHOLMS STADS MILJÖPROGRAM 2016-2019**

Instruktioner om inarbetande av det nya miljöprogrammet i VP 2016 finns i både avstämningsärendet och i SLKs kompletterande anvisningar för tertialrapport 1.

I avstämningsärendet uppmanades bland annat MHN att beakta förslaget till Stockholms stads miljöprogram 2016 – 2019 vid upprättandet av sin verksamhetsplan. Stadsledningskontoret har gjort en bedömning av verksamhetsplanerna och under förutsättning att kommunfullmäktige fattar beslut om miljöprogrammet, föreslogs att nämnder och bolagsstyrelser till tertialrapport 1 skulle komplettera med indikatorer för att säkerställa miljöprogrammets och verksamhetsområdesmålen uppföljning. För miljö- och hälsoskyddsnämndens del innebär detta en rekommendation att liksom övriga nämnder och bolagsstyrelser, formulerar indikatorer och/eller aktiviteter samt i förekommande fall egna nedbrutna mål utifrån förslag om nytt miljöprogram. För miljö- och hälsoskyddsnämndens del finns även uppmaningen att komplettera med indikator som mäter sålda fossila bränslen och vattenkvalitet för delmålen *Fossil energi i transportsektorn ska minska* och *God status ska uppnås i stadens alla vattenförekomster*. Lämpliga indikatorer finns redan framtagna i samband med miljöprogramarbetet och dessa föreslås läggas upp i nämndens VP 2016. Därtill har miljöförvaltningen tagit fram ett förslag till indikator som avser kemisk status i vattenförekomster.

I SLKs kompletterande anvisningar för tertialrapport 1 finns instruktioner för hur stadens nämnder och bolagsstyrelser ska inarbeta miljöprogrammet i tertialrapport 1 och därmed i VP 2016. Dessa indikatorer omnämns nedan och framgår av bilaga 1.

Av instruktionerna framgår följande:

Nämnder och bolagsstyrelser ska märka upp respektive nämndmål eller bolagsmål samt kompletterande indikatorer och aktiviteter mot respektive delmål i miljöprogrammet och säkerställa med respektive uppföljningsansvarig nämnd eller bolagsstyrelse att de har arbetat in stadens miljöprogram i tillräcklig omfattning.

Förslag: Miljö- och hälsoskyddsnämnden föreslås märka upp nämndmål mot miljöprogrammets delmål enligt bilaga 1.

De nämnder eller bolagsstyrelser som i miljöprogrammet fått ett utpekat ansvar för delmål har ansvar för att i sin verksamhetsplan formulera egna mål, samt indikatorer och/eller aktiviteter som syftar till att komplettera de av kommunfullmäktige fastställda indikatorerna.

Förslag: Miljö- och hälsoskyddsnämnden föreslås i VP 2016 lägga upp de indikatorer som tagits fram inom ramen för miljöprogramarbetet och knyta dem till relevanta nämndmål och koppla dem till miljöprogrammets delmål i ILS Webb. Se sammanställning i bilaga 1. Härutöver föreslås också den indikator som särskilt tagits fram av miljöförvaltningen, på samma sätt knyts till nämndmål och kopplas till delmål (Andel vattenförekomster som följer miljö kvalitetsnormerna för kemisk status).